
                                       odbor starostlivosti o životné prostredie 

                                                                             Nám. A. H. Škultétyho 11, 990 01 Veľký Krtíš                                                         
 

Číslo spisu: OU-VK-OSZP-2018/000866-028                Veľký Krtíš 21.02.2018 

 

 

   

 

 

  R O Z H O D N U T I E 
 

 

Okresný úrad Veľký Krtíš, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán štátnej 

správy na úseku posudzovania vplyvov na životné prostredie, podľa § 3 ods. 1 písm. e)  a § 4 

ods. 1 zákona č. 180/2013 Z.z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, podľa § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z.z. 

o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov a podľa § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní 

vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní“), podľa § 7 ods. 5 zákona č. 24/2006 

Z.z. o posudzovaní na základe oznámenia o strategickom dokumente „Územný plán obce 

Čebovce, zmeny a doplnky č. 3“, ktorý predložil obstarávateľ: Obec Čebovce, Szedera Fabiána 

320/162, 991 25 Čebovce, IČO: 00319244, po ukončení zisťovacieho konania 

 

vydáva toto rozhodnutie zo zisťovacieho konania: 

 

Navrhovaný strategický dokument „Územný plán obce Čebovce, zmeny a doplnky č. 3“  

 

sa nebude posudzovať 
podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní. 

 

 

ODÔVODNENIE  

 

Obstarávateľ Obec Čebovce, Szedera Fabiána 320/162, 991 25 Čebovce, IČO: 00319244, 

prostredníctvom Henrika Tótha – starostu obce (ďalej len „obstarávateľ“) predložil dňa 

05.01.2018 Okresnému úradu Veľký Krtíš, odboru starostlivosti o životné prostredie podľa § 5  

zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní oznámenie č. 1/2018 zo dňa 03.01.2018 o strategickom 

dokumente „Územný plán obce Čebovce, zmeny a doplnky č. 3“, ktoré 03.01.2018 vypracovala 

Ing. Martina Kukučková, odborne spôsobilá osoba na obstarávanie ÚPP a ÚPD obcí s reg. 

číslom 297. Strategický dokument pre obec Čebovce ako obstarávateľa, v decembri 2017 

vypracoval Ing. arch. Alexander Bánovský, registračné číslo 0834AA a kolektív. Prílohou 

predmetného oznámenia, ktoré bolo predložené v písomnom vyhotovení a na elektronickom 

nosiči dát tvorí aj strategický dokument „Územný plán obce Čebovce, zmeny a doplnky č. 3“ 

s vyznačením zmien.  

 

Hlavným cieľom ÚPN obce Čebovce, Zmeny a doplnky č. 3 je zosúladiť územný plán 

obce s požiadavkami na financovanie rozvojových zámerov z fondov EÚ, zosúladiť územný plán 



 2 

obce s aktuálnym právnym stavom a doplniť ho na základe výsledkov pravidelného preskúmania 

územného plánu v zmysle § 30 zákona č. 50/1976 Zb. o územnoplánovacích podkladoch a 

územnoplánovacej dokumentácii v znení neskorších predpisov.  

  Návrh zmien a doplnkov funkčného využitia územia sa dotýka urbanizovaného územia obce, 

plochy sa nachádzajú v zastavanom území obce. Navrhované funkčné využitie územia je určené 

pre: 

- plochy občianskej vybavenosti (lokality 1/3, 2/3, 4/3, 6/3), plochu pre umiestnenie  

výtvarného diela v areáli školy (lokalita 5/3)    

- plochy pre evolučnú zeleň (3/3), ako aj plochy verejnej zelene s kvalitnými parkovými  

úpravami (7/3, 8/3, 9/3a 10/3).    

Urbanistická koncepcia funkčného využívania územia stanovená Územným plánom obce je 

v princípe zachovaná. Jednotlivé navrhované funkčné plochy nadväzujú na založenú koncepciu, 

To znamená, že nedochádza v organizácii územia k žiadnym zmenám. 

 

Medzi nové rozvojové plochy občianskej vybavenosti sa dopĺňajú nasledovné lokality: 

 

Lokalita č. 1/3 

Lokalita sa nachádza v severozápadnej časti obce a v súčasnosti je to poľnohospodárska pôda.  

Zmeny a doplnky č. 3 riešia na predmetnej ploche funkčné využitie pre občiansku vybavenosť 

a prístupovú komunikáciu. Táto funkcia súvisí s možným  rozvojom cestovného ruchu.  

Rozvojová plocha sa nachádza mimo zastavanú časť obce k 1.1.1990 a je limitovaná ochrannými 

pásmami:  

- ochranné pásmo cesty I. triedy. Toto ochranné pásmo je stanovené mimo územia 

zastavaného alebo určeného na súvislé zastavanie 50 m od osi komunikácie – ochranné 

pásmo v zmysle zákona č. 135/1961 Zb. (Cestný zákon) v znení neskorších predpisov a 

vykonávacej vyhlášky č. 35/1984 Zb. 

- ochranné pásma zariadení elektroenergetiky v zmysle zákona č. 251/2012  Z. z. o energetike 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov, § 43. Vzdialenosť obidvoch rovín od krajných 

vodičov je pri napätí od 1kVdo 35kVvrátane pre vodiče bez izolácie 10 m. 

V riešenom území sa počíta s ubytovacou kapacitou 30 lôžok a so stravovacím zariadením 

(jestvujúce zariadenie cestovného ruchu). Z hľadiska prístupu je potrebné vybudovať 

prístupovú komunikáciu v existujúcej trase. 

 

Lokalita č. 2/3 

Lokalita sa nachádza v severnej časti zastavaného územia obce. Plocha je v súčasnosti funkčne 

využívaná pre autobusovú zastávku, okolie ako neupravená verejná zeleň. Zmeny a doplnky  č.3 

riešia na predmetnej ploche funkčné využitie pre občiansku vybavenosť – nadštandardnú 

autobusovú zastávku, pričom obslužná stavba bude vybavená na vyššej priestorovej a technickej 

úrovni (temperované priestory, sociálne zariadenia). Okolie je potrebné upraviť, ako kultivovanú 

verejnú zeleň. Plocha nie je limitovaná ochrannými pásmami, alebo inými obmedzujúcimi 

faktormi. 

 

Lokalita č. 4/3 

Lokalita sa nachádza v centrálnej časti obce. V súčasnosti je to poľnohospodárska pôda 

(záhrady). Zmeny a doplnky č.3 riešia na predmetnej ploche funkčné využitie pre občiansku 

vybavenosť. Jednou z možností je výstavba domu sociálnych služieb s kapacitou cca 30 lôžok a 

s potrebným zázemím. Plocha nadväzuje na objekty existujúcej občianskej vybavenosti. 

 

Lokalita č. 5/3 



 3 

Lokalita sa nachádza v západnej časti zastavaného územia v areáli Základnej školy. Zmeny a 

doplnky č. 3 síce nerieši na predmetnej ploche zmenu funkčného využitia, ale z hľadiska ďalšej 

prípravy je potrebné (podľa požiadaviek obce) akcentovať, že navrhované umelecké dielo je 

v súlade s Územným plánom obce. 

 

Lokalita č. 6/3 

Lokalita sa nachádza v centrálnej časti obce. Plocha je vedená, ako ostatná plocha, zeleň bez 

primeraných  úprav. Funkčné využitie sa mení na plochu pre občiansku vybavenosť – tržnica 

doplnená udržiavanou verejnou zeleňou. 

 

Strategický dokument podľa § 4 ods. 2 zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní podlieha 

zisťovaciemu konaniu o posudzovaní strategických dokumentov, ktoré tunajší úrad vykonal 

podľa § 7 ods. 1 zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní. 

 

Okresný úrad Veľký Krtíš, odbor starostlivosti o životné prostredie v rámci zisťovacieho 

konania  rozoslal oznámenie o vypracovaní strategického dokumentu podľa § 6 ods. 2 zákona č. 

24/2006 Z.z. o posudzovaní na zaujatie stanoviska dotknutým orgánom, schvaľujúcemu orgánu 

a dotknutej obci a zverejnil predmetné oznámenie a strategický dokument „Územný plán obce 

Čebovce, zmeny a doplnky č. 3“ na webovom sídle Ministerstva životného prostredia Slovenskej 

republiky: http://enviroportal.sk/sk/eia /detail/uzemny-plan-obce-cebovce-zmeny-doplnky-c-3. 

Dotknutá obec bola povinná informovať verejnosť spôsobom v mieste obvyklým. 

 

Podľa § 6 ods. 6 zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní doručili Okresnému úradu Veľký 

Krtíš, odboru starostlivosti o životné prostredie (ďalej „OÚ VK“) ako príslušnému orgánu svoje 

písomné stanoviská tieto subjekty: 

 

1. Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky v stanovisku č. 

09010/2018/OSR/6505 zo dňa 24.01.2018 (doručené dňa 25.01.2018) uviedlo 

k oznámeniu o strategickom dokumente nasledovné požiadavky a pripomienky:   
 

-    pri stanovovaní priorít a cieľov rozvoja obcí v oblasti dopravy je potrebné rešpektovať 

priority rozvoja dopravnej infraštruktúry a strategický dokument ÚPN-O Čebovce zosúladiť 

s Programovým vyhlásením vlády SR (2016 – 2020) za oblasť dopravy, Koncepciou 

územného rozvoja Slovenska 2001 v znení KURS 2011, Operačným programom 

Integrovaná infraštruktúra 2014 – 2020, Stratégiou rozvoja dopravy Slovenskej republiky 

do roku 2020, Strategickým plánom rozvoja dopravnej infraštruktúry SR do roku 2020 a 

Strategickým plánom rozvoja dopravy SR do roku 2030,   

-   predmetný strategický dokument spracovať v súlade s nadradenou aktuálne platnou 

dokumentáciou ÚPN VÚC Banskobystrického samosprávneho kraja,   

-   postupovať v súlade so zákonom č. 143/1998 Z. z. o civilnom letectve (letecký zákon) a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

-   na ochranu diaľnic, ciest a miestnych komunikácií a premávky na nich mimo sídelného 

útvaru obce ohraničeného dopravnou značkou označujúcou začiatok a koniec obce dodržať 

cestné ochranné pásma v zmysle zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách 

(cestný zákon) v znení neskorších predpisov a vyhlášky č. 35/1984 Zb., ktorou sa vykonáva 

zákon o pozemných komunikáciách (cestný zákon), 

-   v cestných ochranných pásmach je zakázaná alebo obmedzená činnosť, ktorá by mohla 

ohroziť diaľnice, cesty alebo miestne komunikácie alebo premávku na nich; príslušný 

cestný správny orgán povoľuje v odôvodnených prípadoch výnimky z tohto zákazu alebo 

obmedzenia záväzným stanoviskom,  

-    rešpektovať existujúcu dopravnú infraštruktúru,  

http://enviroportal.sk/sk/eia%20/detail/uzemny-plan-obce-cebovce-zmeny-doplnky-c-3


 4 

-    navrhované križovatky a dopravné napojenia (riešiť na základe dopravno-inžinierskych 

podkladov, autorizovaným inžinierom pre dopravné stavby), jednotlivé cestné komunikácie, 

statickú dopravu, cyklistické trasy a pešie trasy je potrebné riešiť v súlade s aktuálne 

platnými technickými predpismi a STN, 

-    pri navrhovaných lokalitách v blízkosti pozemných komunikácií je potrebné posúdiť 

nepriaznivé vplyvy z dopravy a vyznačiť pásma prípustných hladín hluku v zmysle 

Vyhlášky Ministerstva zdravotníctva SR č. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú 

podrobnosti o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na 

objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí v znení neskorších zmien a 

predpisov. Umiestnenie lokalít, predovšetkým bývania v pásme s prekročenou prípustnou 

hladinou hluku neodporúčame. V prípade realizácie takýchto lokalít je nevyhnutné 

navrhnúť opatrenia na maximálnu možnú elimináciu negatívnych účinkov dopravy a 

zaviazať investorov na vykonanie protihlukových opatrení. Voči správcovi pozemných 

komunikácií a železničných tratí nebude možné uplatňovať požiadavku na realizáciu týchto 

opatrení, pretože negatívne účinky vplyvu dopravy sú v čase realizácie známe,  

-   postupovať v súlade s uznesením vlády SR č. 223/2013 o Národnej stratégii rozvoja 

cyklistickej dopravy a cykloturistiky v SR,  

-   upozorňuje, že zákonom č. 378/2016 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 575/2001 Z. z. 

o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších 

predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony (novela kompetenčného zákona) 

sa s účinnosťou od 01.01.2017 zmenil názov Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho 

rozvoja Slovenskej republiky na Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky,  

-   upozorňuje, že v súčasnosti sa pripravuje stavba rýchlostnej cesty R7 v úseku Čaka – Veľký 

Krtíš, ktorá je v procese EIA. Z tohto dôvodu sa požaduje plne rešpektovať stanovisko 

Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s., o ktoré ste požiadali priamo. 

 

-   Dotknutý orgán zároveň konštatuje, že predložený strategický dokument berie na vedomie 

a nepožaduje ho ďalej posudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní.  

 

2. HYDROMELIORÁCIE, štátny podnik v stanovisku č. 239-2/120/201 zo dňa 16.01.2018 

(doručené dňa 22.01.2018) uviedol k oznámeniu o strategickom dokumente nasledovné: 

 

K územnoplánovacej dokumentácii „Územný plán obce Čebovce, Zmeny a doplnky č. 3“ 

sme sa vyjadrili listom č. 95-2/120/2018 zo dňa 09.01.2018 pre obec Čebovce. Na tomto 

vyjadrení trváme. Vyjadrenie č. 95-2/120/2018 zo dňa 09.01.2018: Po preverení predloženej 

dokumentácie v el. forme a dostupných mapových podkladov na riešených lokalitách 

v návrhu „Územného plánu obce Čebovce, Zmeny a doplnky č. 3“ v k.ú. Čebovce 

neevidujeme žiadne hydromelioračné zariadenia  v správe Hydromeliorizácie, š.p..  

  

3. Stredoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. v stanovisku č. 314/2018-102.2-013 zo dňa 

18.01.2018 (doručené dňa 22.01.2018) uviedla k oznámeniu o strategickom dokumente 

nasledovné: 

- Nakoľko v daných lokalitách naša spoločnosť nevlastní vodárenskú infraštruktúru 

a ani neplánuje akcie investičného charakteru sa k technickým riešeniam 

nevyjadrujeme 

- V zmysle § 46 zákona č. 50/1976 Z.z. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku 

(stavebný zákon) v znení neskorších predpisov projektant zodpovedá za správnosť 

a úplnosť vypracovania dokumentácie. Zároveň zodpovedá za jej realizovateľnosť 

            

4. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom vo Veľkom Krtíši v stanovisku č. 

9/2018/00017-002 zo dňa 16.01.2018 (doručené dňa  18.01.2018) uviedol vo svojom 

stanovisku nasledovné: 



 5 

RÚVZ vo Veľkom Krtíš súhlasí s návrhom „Zmeny a doplnky č. 3 ÚPN Veľký Krtíš“ 

a nepožaduje posudzovanie podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní. 

 

5. Okresný úrad Veľký Krtíš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej správy 

odpadového hospodárstva v stanovisku č. OU-VK-OSZP-2018/000818 zo dňa 

12.01.2018 (doručené 12.01.2018) uviedol nasledovné: 

- orgán vo veciach štátnej správy odpadového hospodárstva nemá pripomienky 

k predloženému oznámeniu o vypracovaní strategického dokumentu, 

- Strategický dokument z pohľadu odpadového hospodárstva v danej lokalite, nie je 

potrebné ďalej posudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní. 

 

6. Okresný úrad Veľký Krtíš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej správy 

ochrany ovzdušia v stanovisku č. OU-VK-OSZP-2018/000996 zo dňa 15.01.2018 

(doručené dňa 16.01.2018) uviedol nasledovné: 

- orgán štátnej správy ochrany ovzdušia nemá pripomienky k predloženému oznámeniu 

o vypracovaní strategického dokumentu, 

- Strategický dokument „ÚPN obce Čebovce, zmeny a doplnky č. 3“ nie je potrebné 

z hľadiska ochrany ovzdušia v danej lokalite ďalej posudzovať podľa zákona č. 

24/2006 Z.z. o posudzovaní. 

 

7. Okresný úrad Veľký Krtíš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej vodnej 

správy v stanovisku č. OU-VK-OSZP-2018/000909 zo dňa 18.01.2018 (doručené dňa 

18.01.2018) uviedol  nasledovné: 

- orgán vo veciach štátnej vodnej správy z pohľadu ochrany vodných pomerov v danej 

lokalite k predloženému oznámeniu o strategickom dokumente nemá pripomienky 

a nepožaduje strategický dokument „Územný plán obce Čebovce, zmeny a doplnky č. 

3“ posudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní. 

 

8. Štátna ochrana prírody Slovenskej republiky, Správa chránenej krajinnej oblasti 

Štiavnické Vrchy v stanovisku č. CHKOŠV/3-003/2018 zo dňa 18.01.2018 (doručené 

dňa 23.01.2018) vo svojom stanovisku uviedol: 

-   Katastrálne územie Čebovce sú situované mimo veľkoplošného chráneného územia – 

CHKO Štiavnické vrchy a preto tu platí v zmysle zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane 

prírody a krajiny (ďalej len „zákon“) v jeho aktuálnom znení 1. stupeň ochrany prírody. 

Na k.ú. sa nachádzajú osobitne chránené časti prírody a krajiny (maloplošné chránené 

územia – MCHÚ), prírodná rezervácia Čebovská lesostep v zmysle zákona to platí 5 

SOP, prírodná pamiatka Krehora, v zmysle zákona tu platí 4. SOP, chránený areál 

Cerinský potok, v zmysle zákona tu platí 4. SOP. Evidujeme tu aj územie európskeho 

významu (NATURA 2000) SKUEV0035 Čebovská lesostep, v ktorom sú predmetom 

ochrany biotopy 91G0, 6240, 9180, 91H0 a 6510 a druhy kunka žltobruchá (Bombina 

veriegata), roháč obyčajný (Lucanus cervus) a podkovár malý (Rhinolophus 

hipposideros). V rôznom rozptýlení tu evidujeme výskyt biotopov európskeho aj 

národného významu na trávnatých plochách: Lk1 nížinné a podhorské kosné lúky 

(NATURTA 200: 6510), ale nie je vylúčené že ostatné trvalé trávnaté plochy v mimo 

zastavanom území obce sa môžu vyskytovať vzácne biotopy, ktorých identifikácia je 

možná len konkrétne monitoringom dotknutých lokalít a na lesných pozemkoch biotopy 

Ls2.1 Dubovo-hrabové lesy, Ls2.2 Dubovo hrabové lesy panónske (NATURA 2000: 

91G0* prioritný biotop), Ls3.4 Dubovo – cerové lesy NATURA 2000: 91M0) a Ls5.1 

Bukové a jedľovo – bukové kvetnaté lesy (NATURA: 9130). Cez k.ú. ako aj západnou 

hranicou k.ú. pretekajú dva vodné toky Višňovský a Čebovský potok, ktoré tvoria 

súčasť územného systému ekologickej stability kategórie hydrický biokoridor 



 6 

regionálneho významu. V rozsiahlejšom území nie je možné vylúčiť výskyt chránených 

druhov živočíchov a rastlín a preto je potrebné pri  následných realizáciách konkrétnych 

činností tieto skutočnosti mať v zreteli a postupovať v zmysle konkrétnou činnosťou 

dotknutých zákonov.  

Hodnotenie zámeru z hľadiska ochrany prírody: Navrhovaný SD ÚPN obce ZaD č. 3 

v plnej miere rešpektuje prvky predmetov záujmu ochrany prírody, rozvojové aktivity 

nezasahujú do maloplošných chránených území ani do území európskeho významu. 

Z dôvodu, že ZaD č. 3 nie sú dotknuté záujmy ochrany prírody, netrváme na tom, aby sa 

predložený SD posudzoval v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov.  

 

9. Okresný úrad Banská Bystrica, odbor opravných prostriedkov v stanovisku č. OU- BB- 

OOP4- 2018/007703-002/6GJ  zo dňa 18.01.2018 (doručené dňa 22.01.2018) uviedol  

nasledovné:  

-   Dokumentácia rozširuje plochy pre funkciu občianskej vybavenosti a plochy verejnej 

zelene. Riešené lokality sa nachádzajú v zastavanom aj mimo zastavaného územia obce. 

K záberu poľnohospodárskej pôdy dôjde v lokalitách 14 a 16. Dotknutá 

poľnohospodárska pôda je zaradená do 6. Sk. BPEJ a v súčasnosti nie je intenzívne 

poľnohospodársky obhospodarovaná. Podľa prílohy č. 2 k Nariadeniu vlády č. 58/2013 

Z.z. o odvodoch za odňatie a neoprávnený záber poľnohospodárskej pôdy dotknutá p. p.  

nepatrí medzi najkvalitnejšie poľnohospodárske pôdy v príslušnom katastrálnom území. 

Na riešenom území sa nenachádzajú závlahové systémy. Tunajší úrad udelil 

k predmetnej dokumentácii súhlas podľa § 13 a 14 ods. 1 zákona č. 220/2004 Z.z. 

o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy a o zmene a zákona č. 245/2003 Z.z. 

o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov na nepoľnohospodárske použitie poľnohospodárskej 

pôdy č. j. OU-BB-OOP4-2018/007704-002/6GJ, k dokumentácii nemá ďalšie 

pripomienky a netrvá na posudzovaní podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní. 

 

10. Okresný úrad Banská Bystrica, odbor výstavby a bytovej politiky v stanovisku č. OU-

BB-OVBP1-2018/007807-2-BA  zo dňa 15.01.2018 (doručené dňa 16.01.2018) uviedlo 

k oznámeniu o strategickom dokumente nasledovné požiadavky a pripomienky: 

- obsah návrhu strategického dokumentu dať do súladu so záväznou časťou 

schválenej územnoplánovacej dokumentácie vyššieho stupňa, 

- postupovať pri obstarávaní ako aj spracovaní strategického dokumentu v súlade 

s ustanoveniami § 22 a § 28 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní 

a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov, 

- rozsah strategického dokumentu dať do súladu s ustanoveniami § 12 a § 17 

vyhlášky č. 55/2001 Z.z. o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej 

dokumentácii, 

- záväznú časť strategického dokumentu dať do súladu s ustanovením § 13 ods. 3 

písm. b) stavebného zákona.  

- OÚ Banská Bystrica, ako orgán územného plánovania, konštatuje, že predložený 

strategický dokument „Územný plán obce Čebovce, Zmeny a doplnky č. 3“ 

z hľadiska ním sledovaných záujmov neobsahuje také zmeny, ktoré by si 

vyžadovali jeho posudzovanie podľa § 4 ods. 3 zákona č. 24/2006 Z.z. 

o posudzovaní. 

 

11. Obec Čebovce vo svojom stanovisku 1/2018 zo dňa 23.01.2018 (doručené dňa 

24.01.2018) nepožaduje posudzovanie strategického dokumentu, ktorým je ÚPN obce 

Čebovce, Zmeny a doplnky č. 3 podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní  

 



 7 

12. Národná diaľničná spoločnosť, a.s. vo svojom stanovisku č. 5047/   / 30101/2018 zo 

dňa 18.01.2018 (doručené e-mailom dňa 19.01.2018 a vo svojom stanovisku č. 

5047/12811/30101/2018 zo dňa 07.02.2018 (doručené poštou 12.02.2018) – obe 

stanoviská sú identické, požaduje: 

-   pre potreby územnoplánovacej dokumentácie rezervovať koridory pre Rýchlostnú cestu 

R7 v zmysle variantov podľa grafickej prílohy Zámeru, ktorá je zverejnená na 

informačnom portáli rezortu MŽP SR 

http://www.enviroportal.sk/skSK/eia/detail/rychlostna-cesta-r7-caka-velky-krtis.  

-  Vzhľadom na neukončený proces EIA, NDS požaduje primerane rešpektovať 

posudzované varianty zverejnené v Zámere EIA do pripravovaného územného plánu.  

NDS ďalej konštatuje, že má aktuálne spracovanú Štúdiu realizovateľnosti „Rýchlostná 

cesta R7 Nové Zámky – Lučenec“, ktorá preverila aj úsek Rýchlostnej cesty R7 

dotýkajúc sa záujmového územia obce Čebovce.  

 

13. Okresný úrad Veľký Krtíš, odbor krízového riadenia v stanovisku č. OU-VK-OKR-

2018/000935-002  zo dňa 22.01.2018 (doručené dňa 25.01.2018) uviedlo k oznámeniu o 

strategickom dokumente nasledovné: 

K oznámeniu o vypracovaní strategického dokumentu „Územný plán obce Čebovce, 

zmeny a doplnky č. 3“ nemáme pripomienky. 

 

V rámci procesu prerokovania a posúdenia zmien a doplnkov Okresný úrad Veľký Krtíš, 

odbor krízového riadenia navrhol z hľadiska záujmov civilnej ochrany vykonať 

v dokumente nasledovné zmeny a doplnky: 

- V časti B.19.2 Návrh riešenia civilnej ochrany obyvateľstva ponechať len text: 
Pri riešení záujmov civilnej ochrany obyvateľstva je potrebné zohľadniť požiadavky: 

zákona č. 42/1994 Z.z. o civilnej ochrane obyvateľstva v znení neskorších predpisov 

vyhlášky MV SR č. 532/2006 Z.z. o podrobnostiach na zabezpečenie 

stavebnotechnických požiadaviek a technických podmienok a zariadení civilnej 

ochrany. 

- Doplniť do časti: 

C. Záväzná časť 

C.4. Zásady a regulatívy verejného technického vybavenia územia 

Zásady, regulatívy a limity zabezpečenia CO obyvateľstva 

I. Pre zabezpečenie požiadaviek civilnej ochrany obyvateľstva, zamestnancov 

a osôb prevzatých do starostlivosti riadiť sa na území obce najmä: 

1) Zákonom č. 42/1994 Z.z. o civilnej ochrane obyvateľstva v znení neskorších 

predpisov 

2) Vyhláškou MV SR č. 532/2006 Z.z. o podrobnostiach na zabezpečenie 

stavebnotechnických požiadaviek a technických podmienok zariadení 

civilnej ochrany, § 4, 5, 6, 12 a príloha č. 1 

II. Z hľadiska možností vzniku mimoriadnych udalostí na území obce, vyplývajúcich 

z „Analýzy územia okresu Veľký Krtíš z hľadiska možných mimoriadnych 

udalostí“, pre obec Čebovce budovať ochranné stavby v tomto rozsahu: 

1) V súlade s § 4 vyhlášky č. 532/2006 Z.z. a jej prílohou č. 1, budovať v rámci 

plánovanej výstavby, vhodné priestory použiteľné na jednoduché úkryty 

budované svojpomocne pre kapacitu 50 ukrývaných osôb a viac alebo 

jednoduché úkryty budované svojpomocne pre kapacitu do 50 ukrývaných 

osôb, s dvojúčelovým využitím, 

a) V budovách zabezpečujúcich ukrytie pre najpočetnejšiu zmenu 

zamestnancov a pre osoby prevzaté do starostlivosti, 

b) V budovách poskytujúcich služby obyvateľstvu, najmä v nemocniciach, 

hoteloch, ubytovniach, internátoch, všetkých typoch škôl, bankách, 

http://www.enviroportal.sk/skSK/eia/detail/rychlostna-cesta-r7-caka-velky-krtis


 8 

divadlách, kinách poisťovniach, telovýchovných objektoch, 

zabezpečujúcich ukrytie podľa prevádzkovej a ubytovacej kapacity pre 

zamestnancov a osoby prevzaté do starostlivosti 

c) V hypermarketoch a polyfunkčných domoch podľa projektovanej 

kapacity návštevnosti pre personál a osoby prevzaté do starostlivosti 

d) V budovách štátnych orgánov, vyšších územných celkov, miest a obcí 

pre plánovaný počet zamestnancov a pre osoby prevzaté do starostlivosti 

e) V bytových budovách pre navrhovaný počet osôb. 

 

2) V budovaných rodinných domoch bude ukrytie zabezpečené podľa plánu    

    ukrytia obce, na  základe osobného a vecného plnenia podľa určovacieho  

    listu, počas vyhlásenej mimoriadnej situácie a v čase vojny a vojnového  

    stavu. 

 

Zdôvodnenie 

Jednotlivé časti plánu boli dané do súladu s platnou legislatívou na úseku civilnej ochrany 

obyvateľstva s prihliadnutím na novely, zmeny a zrušenie niektorých predpisov.  

 

 

 Po zákonom stanovenom termíne doručili na okresný úrad svoje písomné stanoviská tieto 

subjekty: 

 

1. Slovenská správa ciest v stanovisku č. SSC/6866/2018/2320/2430 zo dňa 24.01.2018 

(doručené dňa 02.02.2018) uviedla k oznámeniu o strategickom dokumente nasledovné 

požiadavky a pripomienky: 

K zmenám a doplnkom územného plánu obce Čebovce vydala naša organizácia 

stanovisko listom č. SSC/6866/2018/2320/2194 zo dňa 23.01.2018, ktoré žiadame 

rešpektovať nasledovne: 

- Smerové vedenie a výhľadové šírkové usporiadanie v kategórii C11,5/80 ako aj 

ochranné pásmo cesty I/75, ktorá prechádza katastrálnym územím obce je potrebné 

rešpektovať. 

- Pri návrhu nových lokalít v blízkosti cesty (lokalita 1/3) je potrebné posúdiť 

nepriaznivé vplyvy z dopravy a vyznačiť pásma prípustných hladín hluku v zmysle 

Vyhlášky MZ SR č. 549/2007 Z.z., a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, 

infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí v znení neskorších zmien a predpisov. 

V prípade potreby je nevyhnutné navrhnúť opatrenia na maximálnu možnú elimináciu 

negatívnych účinkov dopravy a zaviazať investorov na vykonávanie týchto opatrení. 

- Dopravné napojenie novo navrhnutých objektov a komunikácií je potrebné riešiť 

v súlade s STN 736110 a STN 736102. Rozvojové plochy, ktoré sa nachádzajú 

v blízkosti cesty I/75 je potrebné dopravne riešiť systémom obslužných komunikácií, 

napojených na nadradený dopravný systém existujúcimi križovatkami. 

- V riešených lokalitách občianskej vybavenosti je potrebné zabezpečiť dostatočné 

množstvo parkovacích miest. 

- Návrh ÚPN je potrebné odsúhlasiť s príslušným odborom dopravy úradu VÚC 

Banskobystrického kraja.  

 

2. Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica v záväznom stanovisku č. KPUBB – 

2018/404-5/7761/PAV zo dňa 29.01.2018 (doručené dňa 05.02.2018) uvádza, že 

strategický dokument „Územný plán obce Čebovce, Zmeny a doplnky č. 3“ určuje za 

prípustný a nepožaduje jeho posudzovanie podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní. 

 



 9 

3. TRANSPETROL, a.s. v stanovisku č. 70/18-Bu/La zo dňa 12.01.2018 (doručené dňa 

15.02.2018) uviedol vo svojom stanovisku, že predmetná akcia nezasahuje do 

ochranného pásma ropovodu a nedotýka sa ich záujmov. Zo strany spoločnosti nemajú 

preto k danej akcii žiadne pripomienky.   

 

4. Okresný úrad Banská Bystrica, odbor starostlivosti o životné prostredie vo svojom 

stanovisku č. OU-BB-OSZP1-2018/007784-00-SP zo dňa 26.01.2018 (doručené dňa 

31.01.2018) uvádza, že k.ú. Čebovce je situované mimo Chránenej krajinnej oblasti 

Štiavnické vrchy a preto tu platí 1. Stupeň ochrany v zmysle zákona č. 543/2002 Z.z. 

o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon OPaK“). Na 

k.ú. sa nachádzajú osobitne chránené časti prírody a krajiny ako  

-  Prírodná rezervácia Čebovská lesostep (5. Stupeň ochrany v zmysle zákona OPaK) 

-  Prírodná pamiatka Krehora (4. Stupeň ochrany v zmysle zákona OPaK) 

-  Chránený areál Cerinský potok (4. Stupeň ochrany v zmysle zákona OPaK) 

Je tu evidované územie európskeho významu SKUEV0035 Čebovská lesostep, v ktorom 

sú predmetom ochrany biotop 91 G0, 6240, 9180, 91H0 a 6510 (viď. Katalóg biotopov 

Slovenska, december 2002) a druhy kunka žltobruchá (Bombina variegata), roháč 

obyčajný (Lucanus cervus) a podkovár malý (Rhinolophus hipposideros). 

V rôznom rozptýlení je evidovaný výskyt biotopov európskeho aj národného významu na 

trávnatých plochách: Lk1 Nížinné a podhorské kosné lúky, a na lesných pozemkoch 

biotop: 

- Ls2.1 Dubovo – hrabové lesy 

- Ls2.2 Dubovo hrabové lesy panónske 

- Ls3.1 Teplomilné submediteránne dubové lesy 

- Ls3.4 Dubovo – cerové lesy 

- Ls5.1 Bukové a jedľovo – bukové kvetnaté lesy 

Cez k.ú. ako aj západnou hranicou k.ú. pretekajú dva vodné toky Višňovský a Čebovský 

potok, ktoré tvoria súčasť územného systému ekologickej stability kategórie hydrický 

biokoridor regionálneho významu. Z dôvodu tak rozsiahleho územia, ktoré je predmetom 

hodnotenia nie je možné vylúčiť výskyt chránených druhov živočíchov a rastlín a preto je 

potrebné pri následných realizáciách konkrétnych činností tieto skutočnosti mať na zreteli 

a postupovať v zmysle konkrétnou činnosťou dotknutých zákonov.  

 

5. Okresný úrad Banská Bystrica, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií vo 

svojom stanovisku č. OU-BB-OCDPK-2018/009106 zo dňa 29.01.2018 (doručené dňa 

09.02.2018) požaduje: 

-  rešpektovať všetky zámery pripravovanej novej trasy rýchlostnej cesty R7 

a rozvojové zámery cesty I/75 v súlade s navrhovanými štúdiami a projektovými 

dokumentáciami. 

- Nakoľko dostupné materiály neobsahujú všetky aktivity uvažované v budúcnosti 

a mohli by ovplyvniť rozvoj cestnej siete nadradeného systému vyhradzuje si právo 

predložiť k pripomienkovaniu všetky plánované aktivity dotýkajúce sa nadradeného 

dopravného systému ciest R7 a I/75. 

Ďalej konštatuje, že k predloženému strategickému dokumentu nemá ďalšie 

pripomienky a nepožaduje ho posudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z.z. 

o posudzovaní. 

 

6. Slovenský vodohospodársky podnik, štátny podnik vo svojom stanovisku č. CS SVP OZ 

BB 53/2018/04, CZ 2102/2018-39220 zo dňa 12.02.2018 uviedol nasledovné: 

- Zmeny a doplnky č. 3 Územného plánu obce Čebovce sa dotýkajú záujmov SVP, š.p. 

Odštepný závod Banská Bystrica. V blízkosti lokalít navrhovaných v strategickom  



 10 

dokumente pretekajú vodné toky, ktoré sú v našej správe. Katastrálnym územím obce 

preteká vodohospodársky významný vodný tok  Čebovský  potok, (č. toku 330, 

hydrologické poradie 4-24-03) v úseku od rkm cca 11,460 do 17,900. Vodný tok má 

čiastočne upravené odtokové pomery. V intraviláne obce na dĺžke cca 0,600 km je 

upravený a nad intravilánom obce je dno toku stabilizované priečnymi stavbami. 

Navrhované lokality občianskej vybavenosti sa nachádzajú v blízkosti toku na jeho 

pravej strane, približne v úseku rkm 13,850 až 13,940 a na ľavej strane toku  blízkosti 

futbalového ihriska. Ďalej hranicou katastrálneho územia preteká drobný vodný tok 

Višňový alternatívny názov Hrochoť (č. toku 346), ktorý je v našej správe. Na území 

obce sa ešte nachádza pramenná oblasť drobných vodných tokov Malá Litava 

a Duchenec. Tieto drobné vodné toky sú v správe štátneho podniku Lesy Slovenskej 

republiky Banská Bystrica. Prípadné vzniknuté strety záujmov súvisiace s danými 

tokmi je potrebné prerokovať s ich správcom. 

- Pri rozvojových aktivitách obce vyplývajúcich z predmetných zmien a doplnkov je 

potrebné  z hľadiska záujmov vodného hospodárstva a ochrany vôd rešpektovať 

nasledovné požiadavky: 

 Dodržať pobrežné pozemky vodohospodársky významného vodného toku Čebovský 

a drobného vodného toku Višňový. Pre výkon správy vodných tokov požadujeme na 

pobrežných pozemkoch zachovanie podmienok vyplývajúcich z § 49 ods. 2 zákona č. 

364/2004 Z.z. o vodách v znení neskorších predpisov. Správca vodných tokov môže pri 

výkone správy vodného toku a správy vodných stavieb alebo zariadení užívať pobrežné 

pozemky. Pobrežnými pozemkami v závislosti od druhu opevnenia brehu a druhu 

vegetácie sú pri vodohospodársky významnom vodnom toku pozemky do 10 m od 

brehovej čiary a pri drobných vodných tokoch pozemky do 5 m od brehovej čiary, pri 

ochrannej hrádzi vodného toku do 10 m od vzdušnej a návodnej päty hrádze.   

 Rešpektovať ochranné pásmo vodohospodársky významného vodného toku Čebovský 

podľa „STN 75 2102 Úpravy riek a potokov“, časť č. 13 ochranné pásma. Minimálna 

šírka ochranného pásma je stanovená na 6,0 m od brehovej čiary pre vodné toky, ktoré 

majú šírku medzi brehovými čiarami 10,0 - 50,0 m. V ochrannom pásme vodného toku 

nie je prípustná orba, stavanie objektov, zmena reliéfu ťažbou, navážkami, manipulácia 

s látkami škodiacimi vodám, výstavba súbežných inžinierskych sietí a ťažba zeminy, 

pri ktorej je ochranné pásmo určené vo vzdialenosti 20 m od brehovej čiary.  

 Zabezpečiť ochranu inundačných území tokov, zamedziť v nich výstavbu a iné nevhodné 

činnosti v zmysle § 20 ods. 5 zákona č. 7/2010 Z.z. o ochrane pred povodňami v znení 

neskorších predpisov. V inundačnom území je zakázané umiestňovať stavby, objekty 

alebo zariadenia,  materiál a predmety, ktoré môžu zhoršiť odtok povrchových vôd, chod 

ľadov alebo kvalitu vody, alebo ktoré by mohla voda počas povodne odplaviť. Ak 

inundačné územie nie je určené, vychádza sa z dostupných podkladov o pravdepodobnej 

hranici územia ohrozeného povodňami (§ 46 ods. 3 zákona č. 364/2004 o vodách v znení 

neskorších predpisov). 

 V zmysle čl. 4, ods. 7 Smernice 2000/60/ES Európskeho parlamentu a Rady Európskej 

Únie, ktorá bola transponovaná do zákona o vodách nesmie navrhovanými činnosťami 

dôjsť k zhoršeniu súčasného stavu útvaru povrchových a podzemných vôd. 

 Návrhy odvádzania a zneškodňovania odpadových vôd musia zohľadňovať požiadavky 

na čistenie vôd v zmysle NV SR č. 269/2010, ktorým sa ustanovujú kvalitatívne ciele 

povrchových vôd a limitné hodnoty ukazovateľov znečistenia odpadových a osobitných 

vôd, vrátane podmienok pre vypúšťanie vôd z povrchového odtoku. 

 Pri spracovávaní ďalších stupňov riešenia rozvoja obce je za oblasť vodného 

hospodárstva potrebné postupovať podľa platných legislatívnych predpisov zákona č. 

364/2004 Z. z., o vodách v znení neskorších predpisov, zákona č. 7/2010 Z.z., o ochrane 

pred povodňami v znení neskorších predpisov a ich vykonávacích vyhlášok.  



 11 

 Ďalšie stupne riešenia a nové skutočnosti vyplývajúce z navrhovaného strategického 

dokumentu požadujeme predkladať na SVP, š.p. OZ Banská Bystrica k vyjadreniu. 
 

V rámci vypracovaných koncepčných materiálov vodného hospodárstva a strednodobých 

investičných plánov SVP, š.p. OZ Banská Bystrica sa v danej lokalite neuvažuje 

s plánovanými investíciami na úseku úprav odtokových pomerov a protipovodňovej ochrany. 

Pri rešpektovaní uvedených požiadaviek nepožadujeme predložený strategický dokument 

posudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie. 
 

 

Úrad samosprávneho kraja Banská Bystrica, oddelenie dopravy a regionálneho rozvoja, MŽP 

SR, odbor geologického práva a zmluvných vzťahov, OÚ VK, odbor cestnej dopravy 

a pozemných komunikácií, Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru vo Veľkom 

Krtíši, so sídlom v Modrom Kameni, SSE – distribúcia, a.s., Slovenská elektrizačná prenosová 

sústava, SPP – distribúcia, a.s. a Slovak Telekom, a.s.  sa v zákonom stanovenej lehote, ani ku 

dňu vydania tohto rozhodnutia k oznámeniu o vypracovaní predmetného strategického 

dokumentu nevyjadrili.  

 

 

Záver 

Dôvody prečo sa strategický dokument nebude posudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z.z. 

o posudzovaní: 

 

 OU VK, ako príslušný orgán sa pri svojom rozhodovaní zaoberal pripomienkami 

uvedenými v stanoviskách dotknutých orgánov a akceptoval ich opodstatnené požiadavky 

a pripomienky. Taktiež pri rozhodovaní prihliadal na kritériá uvedené v prílohe č. 3 zákona č. 

24/2006 Z.z. o posudzovaní. Jedná sa o malú zmenu strategického dokumentu, ktorou dôjde 

k zmene funkčného využitia územia. Sledované územie sa nachádza v prvom stupni ochrany 

podľa zákona o ochrane prírody a krajiny a nedotýka sa ani nezasahuje do chránených území 

NATURA. Strategický dokument v plnej miere rešpektuje prvky predmetov záujmu ochrany 

prírody, rozvojové aktivity nezasahujú do maloplošných chránených území ani do území 

európskeho významu. Z dôvodu tak rozsiahleho územia, ktoré je predmetom hodnotenia nie je 

možné vylúčiť výskyt chránených druhov živočíchov a rastlín a preto bude potrebné pri 

následných realizáciách konkrétnych činností tieto skutočnosti mať na zreteli a postupovať 

v zmysle konkrétnou činnosťou dotknutých zákonov. Riešené zmeny a doplnky č. 3, vzhľadom 

na ich rozsah, priestorové usporiadanie a funkčné využitie, predstavujú len malé zmeny 

lokálneho charakteru, ktoré nie sú v kolízií so zásadami a regulatívmi Koncepcie územného 

rozvoja Slovenska. Tunajší úrad konštatuje, že neboli odmietavé pripomienky k predloženému 

oznámeniu. Zo strany dotknutých orgánov, dotknutej obce, obstarávateľa ani verejnosti nebolo 

predložené negatívne stanovisko ani nevyplynula požiadavka na ďalšie posudzovanie. 

Z celkového hodnotenia a predložených stanovísk vyplýva, že pri dodržaní a rešpektovaní  

všeobecne platných právnych predpisov jednotlivých dotknutých orgánov, nebude mať realizácia 

zmien č. 3 predloženého strategického dokumentu závažný vplyv na životné prostredie a na jeho 

jednotlivé zložky.  

 

Týmto rozhodnutím zo zisťovacieho konania nie je dotknutá povinnosť posudzovania 

konkrétnych zámerov podliehajúcich posudzovaniu podľa zákona č. 24/2006 Z.z. 

o posudzovaní. 

 

OÚ VK v rámci zisťovacieho konania posúdil navrhovaný strategický dokument z hľadiska jeho 

relevantnosti pre podporu trvalo udržateľného rozvoja, rozsahu, v ktorom vytvára rámec pre 



 12 

navrhované projekty a iné aktivity, environmentálnych problémov a rizík vrátane vplyvov na 

zdravie, ako aj rozsah potenciálnych vplyvov na hodnotné alebo citlivé oblasti v zmysle kritérií 

pre zisťovacie konanie podľa § 7 a prílohy č. 3 zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní a s 

prihliadnutím na doručené stanoviská dotknutých orgánov a rozhodol tak, ako je uvedené vo 

výrokovej časti tohto rozhodnutia.  

 

Zo stanovísk doručených k oznámeniu o strategickom dokumente vyplynuli všeobecné 

požiadavky vo vzťahu k navrhovanej činnosti vyplývajúce zo všeobecne platných právnych 

predpisov, ktoré bude možné riešiť v ďalšom povoľovacom konaní a konkrétne požiadavky, 

ktoré bude potrebné zohľadniť v procese schvaľovania strategického dokumentu podľa 

osobitných predpisov: 

 

-   plne rešpektovať stanovisko Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s. 

-   obsah návrhu strategického dokumentu dať do súladu so záväznou časťou schválenej 

územnoplánovacej dokumentácie vyššieho stupňa 

-   pre potreby územnoplánovacej dokumentácie rezervovať koridory pre Rýchlostnú cestu 

R7 v zmysle variantov podľa grafickej prílohy Zámeru, ktorá je zverejnená na 

informačnom portáli rezortu MŽP SR 

http://www.enviroportal.sk/skSK/eia/detail/rychlostna-cesta-r7-caka-velky-krtis.  

-   Vzhľadom na neukončený proces EIA, NDS požaduje primerane rešpektovať 

posudzované varianty zverejnené v Zámere EIA do pripravovaného územného plánu.  

-  V rámci procesu prerokovania a posúdenia zmien a doplnkov Okresný úrad Veľký Krtíš, 

odbor krízového riadenia navrhol z hľadiska záujmov civilnej ochrany vykonať 

v dokumente nasledovné zmeny a doplnky: 

V časti B.19.2 Návrh riešenia civilnej ochrany obyvateľstva ponechať len text: 
Pri riešení záujmov civilnej ochrany obyvateľstva je potrebné zohľadniť požiadavky: 

zákona č. 42/1994 Z.z. o civilnej ochrane obyvateľstva v znení neskorších predpisov 

vyhlášky MV SR č. 532/2006 Z.z. o podrobnostiach na zabezpečenie 

stavebnotechnických požiadaviek a technických podmienok a zariadení civilnej 

ochrany. 

Doplniť do časti: 

C. Záväzná časť 

C.4. Zásady a regulatívy verejného technického vybavenia územia 

Zásady, regulatívy a limity zabezpečenia CO obyvateľstva 

III. Pre zabezpečenie požiadaviek civilnej ochrany obyvateľstva, zamestnancov 

a osôb prevzatých do starostlivosti riadiť sa na území obce najmä: 

3) Zákonom č. 42/1994 Z.z. o civilnej ochrane obyvateľstva v znení neskorších 

predpisov 

4) Vyhláškou MV SR č. 532/2006 Z.z. o podrobnostiach na zabezpečenie 

stavebnotechnických požiadaviek a technických podmienok zariadení 

civilnej ochrany, § 4, 5, 6, 12 a príloha č. 1 

IV. Z hľadiska možností vzniku mimoriadnych udalostí na území obce, vyplývajúcich 

z „Analýzy územia okresu Veľký Krtíš z hľadiska možných mimoriadnych 

udalostí“, pre obec Čebovce budovať ochranné stavby v tomto rozsahu: 

3) V súlade s § 4 vyhlášky č. 532/2006 Z.z. a jej prílohou č. 1, budovať v rámci 

plánovanej výstavby, vhodné priestory použiteľné na jednoduché úkryty 

budované svojpomocne pre kapacitu 50 ukrývaných osôb a viac alebo 

jednoduché úkryty budované svojpomocne pre kapacitu do 50 ukrývaných 

osôb, s dvojúčelovým využitím, 

f) V budovách zabezpečujúcich ukrytie pre najpočetnejšiu zmenu 

zamestnancov a pre osoby prevzaté do starostlivosti, 

http://www.enviroportal.sk/skSK/eia/detail/rychlostna-cesta-r7-caka-velky-krtis


 13 

g) V budovách poskytujúcich služby obyvateľstvu, najmä v nemocniciach, 

hoteloch, ubytovniach, internátoch, všetkých typoch škôl, bankách, 

divadlách, kinách poisťovniach, telovýchovných objektoch, 

zabezpečujúcich ukrytie podľa prevádzkovej a ubytovacej kapacity pre 

zamestnancov a osoby prevzaté do starostlivosti 

h) V hypermarketoch a polyfunkčných domoch podľa projektovanej 

kapacity návštevnosti pre personál a osoby prevzaté do starostlivosti 

i) V budovách štátnych orgánov, vyšších územných celkov, miest a obcí pre 

plánovaný počet zamestnancov a pre osoby prevzaté do starostlivosti 

j) V bytových budovách pre navrhovaný počet osôb. 

 

2)  V budovaných rodinných domoch bude ukrytie zabezpečené podľa plánu    

    ukrytia obce, na  základe osobného a vecného plnenia podľa určovacieho  

    listu, počas vyhlásenej mimoriadnej situácie a v čase vojny a vojnového  

    stavu. 

- Je potrebné rešpektovať smerové vedenie a výhľadové šírkové usporiadanie 

v kategórii C11,5/80 ako aj ochranné pásmo cesty I/75, ktorá prechádza katastrálnym 

územím obce 

- Pri návrhu nových lokalít v blízkosti cesty (lokalita 1/3) je potrebné posúdiť 

nepriaznivé vplyvy z dopravy a vyznačiť pásma prípustných hladín hluku v zmysle 

Vyhlášky MZ SR č. 549/2007 Z.z., a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, 

infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí v znení neskorších zmien a predpisov. 

V prípade potreby je nevyhnutné navrhnúť opatrenia na maximálnu možnú elimináciu 

negatívnych účinkov dopravy a zaviazať investorov na vykonávanie týchto opatrení. 

- Dopravné napojenie novo navrhnutých objektov a komunikácií je potrebné riešiť 

v súlade s STN 736110 a STN 736102. Rozvojové plochy, ktoré sa nachádzajú 

v blízkosti cesty I/75 je potrebné dopravne riešiť systémom obslužných komunikácií, 

napojených na nadradený dopravný systém existujúcimi križovatkami. 

- V riešených lokalitách občianskej vybavenosti je potrebné zabezpečiť dostatočné 

množstvo parkovacích miest. 

- Z hľadiska ochrany prírody a krajiny je pri následných realizáciách konkrétnych 

činností potrebné brať do úvahy výskyt chránených druhov živočíchov a rastlín a 

postupovať v zmysle konkrétnou činnosťou dotknutých zákonov. 

- Rešpektovať všetky zámery pripravovanej novej trasy rýchlostnej cesty R7 a 

rozvojové zámery cesty I/75 v súlade s navrhovanými štúdiami a projektovými 

dokumentáciami. 

- Strety záujmov súvisiace s Čebovským  potokom, Višňovým potokom a drobnými vodnými 

tokmi  Malá Litava a Duchenec je potrebné prerokovať s ich správcom. 

- Dodržať pobrežné pozemky vodohospodársky významného vodného toku Čebovský a 

drobného vodného toku Višňový. Pre výkon správy vodných tokov požadujeme na 

pobrežných pozemkoch zachovanie podmienok vyplývajúcich z § 49 ods. 2 zákona č. 

364/2004 Z.z. o vodách v znení neskorších predpisov. Správca vodných tokov môže 

pri výkone správy vodného toku a správy vodných stavieb alebo zariadení užívať 

pobrežné pozemky. Pobrežnými pozemkami v závislosti od druhu opevnenia brehu a 

druhu vegetácie sú pri vodohospodársky významnom vodnom toku pozemky do 10 m 

od brehovej čiary a pri drobných vodných tokoch pozemky do 5 m od brehovej čiary, 

pri ochrannej hrádzi vodného toku do 10 m od vzdušnej a návodnej päty hrádze.   

- Ďalšie stupne riešenia a nové skutočnosti vyplývajúce z navrhovaného strategického 

dokumentu predkladať na SVP, š.p. OZ Banská Bystrica k vyjadreniu 
 



 14 

Príslušný orgán vzhľadom na potrebu upozorniť navrhovateľa na niektoré fakty vyplývajúce 

z predložených stanovísk, zaslal fotokópie všetkých stanovísk upozorňujúcich na konkrétne 

fakty (ako napr. výskyt chránených druhov živočíchov a rastlín, realizáciu rýchlostnej cesty) 

obstarávateľovi. 

 

Upozornenie: 

Nakoľko sa jedná o strategický dokument s miestnym dosahom podľa § 7 ods. 7 zákona č. 

24/2006 Z.z. o posudzovaní, dotknutá obec bez zbytočného odkladu informuje o tomto 

rozhodnutí verejnosť spôsobom v mieste obvyklým. Zároveň upozorňujeme obstarávateľa, že 

podľa § 6a ods. 5 zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní dotknutá verejnosť pri posudzovaní 

vplyvov strategických dokumentov má právo zúčastniť sa prípravy a posudzovania vplyvov 

strategického dokumentu a to až do schválenia strategického dokumentu, vrátane práva podať 

písomné stanovisko podľa § 6 ods. 6, § 8 ods. 8, § 12 ods. 2 zákona č. 24/2006 Z.z. 

o posudzovaní, účasti na konzultáciách a verejnom prerokovaní strategického dokumentu. 

 

 

POUČENIE 

 

Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení 

neskorších predpisov a preto sa voči nemu nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno 

preskúmať súdom.  

Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom podľa zákona č. 162/2015 Z.z. Správny súdny 

poriadok v znení zákona č. 88/2017 Z.z. 

 

 

 

                                                                                                       Ing. Pavel ŠALAMÚN  

                                                         vedúci odboru 

 

 

Doručuje sa: 

1. Obec Čebovce, starosta obce, Szedera Fabiána 320/162, 991 25 Čebovce 

2. Úrad samosprávneho kraja Banská Bystrica, oddelenie dopravy a regionálneho rozvoja,  

Nám. SNP 23, 974 23 Banská Bystrica 

3. Okresný úrad v Banskej Bystrici, odbor výstavby a bytovej politiky, Nám. Ľ. Štúra 1,  

974 05 Banská Bystrica  

4. Okresný úrad v Banskej Bystrici, odbor starostlivosti o životné prostredie, Nám. Ľ. Štúra 1, 

974 05 Banská Bystrica 

5. Okresný úrad v Banskej Bystrici, odbor opravných prostriedkov, Nám. Ľ. Štúra 1, 974 05 

Banská Bystrica  

6. Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica, Lazovná 8, 975 65 Banská Bystrica 

7. Ministerstvo životného prostredia SR, Odbor geologického práva a zmluvných vzťahov, 

Námestie Ľudovíta Štúra 1, 812 35 Bratislava 

8. ŠOP SR, Správa CHKO Štiavnické vrchy, Kammerhofská 26, 969 01 Banská Štiavnica 

9. Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR, Nám. slobody 6, 810 05 

Bratislava  

10. Okresný úrad v Banskej Bystrici, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Nám. 

Ľudovíta Štúra 1, 974 01 Banská Bystrica 

11. Okresný úrad Veľký Krtíš, odbor starostlivosti o životné prostredie, Nám. A.H. Škultétyho 

11, 990 01 Veľký Krtíš (ŠS OPaK) 



 15 

12. Okresný úrad Veľký Krtíš, odbor starostlivosti o životné prostredie, Nám. A.H. Škultétyho 

11, 990 01 Veľký Krtíš (ŠSOO) 

13. Okresný úrad Veľký Krtíš, odbor starostlivosti o životné prostredie, Nám. A.H. Škultétyho 

11, 990 01 Veľký Krtíš (ŠVS) 

14. Okresný úrad Veľký Krtíš, odbor starostlivosti o životné prostredie, Nám. A.H. Škultétyho 

11, 990 01 Veľký Krtíš (ŠSOH) 

15. Okresný úrad Veľký Krtíš, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Nám. A.H. 

Škultétyho 11, 990 01 Veľký Krtíš 

16. Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru vo Veľkom Krtíši, so sídlom 

v Modrom Kameni, Prše 723, 992 01 Modrý Kameň 

17. Okresný úrad Veľký Krtíš, odbor krízového riadenia a CO, Lučenecká, 990 01 Veľký Krtíš 

18. Slovenská správa ciest, GR, Miletičova 19, 826 19 Bratislava  

19. Národná diaľničná spoločnosť, a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava 

20. Stredoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., Partizánska cesta č. 5, 974 01 Banská Bystrica 

21. Stredoslovenská vodárenská prevádzková spoločnosť, a.s, Partizánska cesta č.5, Banská 

Bystrica 

22. Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., Partizánska cesta č. 69, 974 98 Banská Bystrica 

23. Hydromeliorácie, š.p., Vrakunská 29, 825 63 Bratislava 

24. SSE – distribúcia, a.s., Pri Rajčianke č 2927/8, 010 47 Žilina 

25. TRANSPETROL a.s., Šumavská 38, 821 08 Bratislava 

26. Stredoslovenská energetická a prenosová sústava, a.s. Miletičova 5, 824 84 Bratislava 26  

27. SPP – distribúcia, a.s., Mlynské Nivy č. 44/a, 825 19  Bratislava 

28. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom vo Veľkom Krtíši, Banícka 5, 990 01 

Veľký Krtíš 

29. Slovak Telekom, a.s., Správa diaľkových káblov, Horná 77, P.O.BOX 4, 974 08 Banská 

Bystrica 8 

 


